Постановление Правительства РФ от 23.04.2013 N 366
(ред. от 28.02.2022)
"Об утверждении перечня должностных лиц, осущест...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.08.2025

	Постановление Правительства РФ от 23.04.2013 N 366
(ред. от 28.02.2022)
"Об утверждении перечня должностных лиц, осущест...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 01.08.2025

	[image: ]

	Постановление Правительства РФ от 23.04.2013 N 366
(ред. от 28.02.2022)
"Об утверждении перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор), и должностных лиц, осуществляющих лесную охрану, которым разрешено хранение, ношение и применение специальных средств, служебного оружия, а также разрешенного в качестве служебного оружия гражданского оружия самообороны и охотничьего огнестрельного оружия, и об установлении предельной численности указанных лиц"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 01.08.2025

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 апреля 2013 г. N 366

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ЛЕСНОЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР), И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
ЛЕСНУЮ ОХРАНУ, КОТОРЫМ РАЗРЕШЕНО ХРАНЕНИЕ, НОШЕНИЕ
И ПРИМЕНЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ СРЕДСТВ, СЛУЖЕБНОГО ОРУЖИЯ,
А ТАКЖЕ РАЗРЕШЕННОГО В КАЧЕСТВЕ СЛУЖЕБНОГО ОРУЖИЯ
ГРАЖДАНСКОГО ОРУЖИЯ САМООБОРОНЫ И ОХОТНИЧЬЕГО
ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ, И ОБ УСТАНОВЛЕНИИ
ПРЕДЕЛЬНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ УКАЗАННЫХ ЛИЦ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 28.02.2022 N 263)

Правительство Российской Федерации постановляет:
(в ред. Постановления Правительства РФ от 28.02.2022 N 263)
1. Утвердить прилагаемый перечень должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор), и должностных лиц, осуществляющих лесную охрану, которым разрешено хранение, ношение и применение специальных средств, служебного оружия, а также разрешенного в качестве служебного оружия гражданского оружия самообороны и охотничьего огнестрельного оружия.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 28.02.2022 N 263)
2. Установить предельную численность должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор), и должностных лиц, осуществляющих лесную охрану, которым разрешено хранение, ношение и применение специальных средств, служебного оружия, а также разрешенного в качестве служебного оружия гражданского оружия самообороны и охотничьего огнестрельного оружия, согласно приложению.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 28.02.2022 N 263)

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Утвержден
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 23 апреля 2013 г. N 366

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСНОЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР), И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ЛЕСНУЮ ОХРАНУ, КОТОРЫМ РАЗРЕШЕНО ХРАНЕНИЕ,
НОШЕНИЕ И ПРИМЕНЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ СРЕДСТВ, СЛУЖЕБНОГО
ОРУЖИЯ, А ТАКЖЕ РАЗРЕШЕННОГО В КАЧЕСТВЕ СЛУЖЕБНОГО
ОРУЖИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОРУЖИЯ САМООБОРОНЫ
И ОХОТНИЧЬЕГО ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 28.02.2022 N 263)

	Органы государственной власти, государственные учреждения, подведомственные федеральным органам исполнительной власти, государственные учреждения, подведомственные органам государственной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченные на осуществление федерального государственного лесного контроля (надзора), и органы государственной власти, государственные учреждения, подведомственные федеральным органам исполнительной власти, государственные учреждения, подведомственные органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и муниципальные учреждения, подведомственные органам местного самоуправления, уполномоченные на осуществление лесной охраны
	Должностные лица

	Федеральный государственный лесной контроль (надзор)

	Территориальные органы Рослесхоза и Росприроднадзора
	начальники отделов и заместители начальников отделов, федеральные государственные гражданские служащие ведущей (за исключением начальников отделов и заместителей начальников отделов) и старшей групп должностей категории "специалисты", непосредственно осуществляющие федеральный государственный лесной контроль (надзор)

	Органы государственной власти субъектов Российской Федерации
	должностные лица, непосредственно осуществляющие федеральный государственный лесной контроль (надзор) <1>

	Государственные учреждения, подведомственные федеральным органам исполнительной власти, в пределах полномочий указанных органов
	руководители, заместители руководителей, работники государственных учреждений, непосредственно осуществляющие федеральный государственный лесной контроль (надзор) <2>

	Государственные учреждения, подведомственные органам государственной власти субъектов Российской Федерации, в пределах полномочий указанных органов
	руководители, заместители руководителей, работники государственных учреждений, непосредственно осуществляющие федеральный государственный лесной контроль (надзор) <3>

	Лесная охрана

	Территориальные органы Рослесхоза и Росприроднадзора
	начальники отделов и заместители начальников отделов, федеральные государственные гражданские служащие ведущей (за исключением начальников отделов и заместителей начальников отделов) и старшей групп должностей категории "специалисты", непосредственно осуществляющие лесную охрану

	Органы государственной власти субъектов Российской Федерации
	должностные лица, непосредственно осуществляющие лесную охрану <4>

	Органы местного самоуправления
	руководители, заместители руководителей, работники, непосредственно осуществляющие лесную охрану <5>

	Государственные учреждения, подведомственные федеральным органам исполнительной власти, государственные учреждения, подведомственные органам государственной власти субъектов Российской Федерации
	руководители, заместители руководителей, работники государственных учреждений, непосредственно осуществляющие лесную охрану <6>

	Муниципальные учреждения, подведомственные органам местного самоуправления
	руководители, заместители руководителей, работники муниципальных учреждений, непосредственно осуществляющие лесную охрану <7>

--------------------------------
<1> Наименования должностей определяются в соответствии с перечнем уполномоченных на осуществление федерального государственного лесного контроля (надзора) должностных лиц органа государственной власти субъекта Российской Федерации, утвержденным высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.
<2> Наименования должностей определяются в соответствии с перечнем должностных лиц государственных учреждений, уполномоченных на осуществление федерального государственного лесного контроля (надзора), подведомственных федеральным органам исполнительной власти, утвержденным указанными федеральными органами исполнительной власти в пределах их компетенции.
<3> Наименования должностей определяются в соответствии с перечнем должностных лиц государственных учреждений, уполномоченных на осуществление федерального государственного лесного контроля (надзора), подведомственных органам государственной власти субъектов Российской Федерации, которым переданы полномочия Российской Федерации по осуществлению федерального государственного лесного контроля (надзора), утвержденным указанными органами государственной власти субъектов Российской Федерации в пределах компетенции.
<4> Наименования должностей определяются в соответствии с нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации.
<5> Наименования должностей определяются в соответствии с нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.
<6> Наименования должностей определяются в соответствии с учредительными документами и штатным расписанием государственных учреждений, находящихся в ведении федерального органа исполнительной власти, государственных учреждений, находящихся в ведении органа государственной власти субъекта Российской Федерации.
<7> Наименования должностей определяются в соответствии с учредительными документами и штатным расписанием муниципальных учреждений, подведомственных органам местного самоуправления.

Приложение
к постановлению Правительства
Российской Федерации
от 23 апреля 2013 г. N 366

ПРЕДЕЛЬНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСНОЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР), И ДОЛЖНОСТНЫХ
ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ЛЕСНУЮ ОХРАНУ, КОТОРЫМ РАЗРЕШЕНО
ХРАНЕНИЕ, НОШЕНИЕ И ПРИМЕНЕНИЕ СПЕЦИАЛЬНЫХ СРЕДСТВ,
СЛУЖЕБНОГО ОРУЖИЯ, А ТАКЖЕ РАЗРЕШЕННОГО В КАЧЕСТВЕ
СЛУЖЕБНОГО ОРУЖИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОРУЖИЯ САМООБОРОНЫ
И ОХОТНИЧЬЕГО ОГНЕСТРЕЛЬНОГО ОРУЖИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РФ от 28.02.2022 N 263)

	Наименование федерального органа исполнительной власти, субъекта Российской Федерации
	Предельная численность должностных лиц (человек)

	Федеральный государственный лесной контроль (надзор)
	Лесная охрана

	Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти

	Территориальные органы Рослесхоза
	192
	192

	Территориальные органы Росприроднадзора
	90
	90

	Субъекты Российской Федерации

	Республика Адыгея
	154
	154

	Республика Алтай
	142
	142

	Республика Башкортостан
	455
	455

	Республика Бурятия
	345
	345

	Республика Дагестан
	287
	287

	Республика Ингушетия
	65
	65

	Кабардино-Балкарская Республика
	140
	140

	Республика Калмыкия
	71
	71

	Карачаево-Черкесская Республика
	121
	121

	Республика Карелия
	660
	660

	Республика Коми
	480
	480

	Республика Крым
	190
	190

	Республика Марий Эл
	263
	263

	Республика Мордовия
	166
	166

	Республика Саха (Якутия)
	503
	503

	Республика Северная Осетия - Алания
	86
	86

	Республика Татарстан
	609
	609

	Республика Тыва
	191
	191

	Удмуртская Республика
	253
	253

	Республика Хакасия
	234
	234

	Чеченская Республика
	282
	282

	Чувашская Республика
	132
	132

	Алтайский край
	129
	129

	Забайкальский край
	443
	443

	Камчатский край
	60
	60

	Краснодарский край
	186
	186

	Красноярский край
	262
	262

	Пермский край
	326
	326

	Приморский край
	506
	506

	Ставропольский край
	213
	213

	Хабаровский край
	612
	612

	Амурская область
	189
	189

	Архангельская область
	659
	659

	Астраханская область
	21
	21

	Белгородская область
	205
	205

	Брянская область
	203
	203

	Владимирская область
	350
	350

	Волгоградская область
	522
	522

	Вологодская область
	340
	340

	Воронежская область
	221
	221

	Ивановская область
	167
	167

	Иркутская область
	605
	605

	Калининградская область
	107
	107

	Калужская область
	214
	214

	Кемеровская область - Кузбасс
	201
	201

	Кировская область
	406
	406

	Костромская область
	403
	403

	Курганская область
	250
	250

	Курская область
	85
	85

	Ленинградская область
	450
	450

	Липецкая область
	201
	201

	Магаданская область
	51
	51

	Московская область
	1002
	1002

	Мурманская область
	100
	100

	Нижегородская область
	441
	441

	Новгородская область
	421
	421

	Новосибирская область
	200
	200

	Омская область
	141
	141

	Оренбургская область
	164
	164

	Орловская область
	118
	118

	Пензенская область
	328
	328

	Псковская область
	406
	406

	Ростовская область
	116
	116

	Рязанская область
	398
	398

	Самарская область
	221
	221

	Саратовская область
	187
	187

	Сахалинская область
	252
	252

	Свердловская область
	307
	307

	Смоленская область
	270
	270

	Тамбовская область
	162
	162

	Тверская область
	483
	483

	Томская область
	254
	254

	Тульская область
	112
	112

	Тюменская область
	198
	198

	Ульяновская область
	223
	223

	Челябинская область
	245
	245

	Ярославская область
	202
	202

	Город Москва
	50
	50

	Город Санкт-Петербург
	37
	37

	Город Севастополь
	21
	21

	Еврейская автономная область
	93
	93

	Ненецкий автономный округ
	10
	10

	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
	117
	117

	Чукотский автономный округ
	23
	23

	Ямало-Ненецкий автономный округ
	51
	51

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png